
 

Direzione Generale 
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

N. 013 DEL 18/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Costituzione della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica,   specialistica e gestionale all’Organismo Intermedio - Comune di 
Napoli per l’attuazione del  Programma Operativo città metropolitane 2014-2020 (PON 
METRO). 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915



 
Il Direttore Generale 

 

 

Premesso che 

 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 589 del 20.07.2012 è stata approvata la nuova 

macrostruttura del Comune di Napoli; 

 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 593 del 23.07.2012 sono state adottate le modifiche al 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte prima – Regolamento di 

organizzazione”, già approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 426 del 22.02.2003, 

modifiche connesse e conseguenti all’approvazione del nuovo assetto organizzativo; 

 

con disposizione del Direttore Generale n. 28 del 30.07.2012 e ss.mm.ii, in attuazione della 

Deliberazione di Giunta n. 589/2012 è stato approvato organigramma funzionale relativo all’assetto 

organizzativo delle Direzioni Centrali, dei Servizi Autonomi e delle strutture di supporto al 

Direttore Generale, al Gabinetto del Sindaco, alla Segreteria Generale, al Consiglio Comunale; 

 

con  Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO), che si articola in cinque 

assi prioritari: 

• Asse 1: Agenda digitale metropolitana; 

• Asse 2: Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana; 

• Asse 3: Servizi per l’inclusione sociale; 

• Asse 4: Infrastrutture per l’inclusione sociale; 

• Asse 5: Assistenza tecnica. 

 

in coerenza con quanto stabilito dall’art. 7.4 del Reg. UE 1301/2013 ed incorporato nella 

declinazione strategica dell’Agenda urbana nazionale dell’AP, il Programma individua il Sindaco 

del Comune capoluogo come Autorità urbana (AU) e Organismo intermedio (OI), perché in grado 

di ottemperare alle normative di sana e buona gestione finanziaria, con comprovata esperienza e 

competenza amministrativa nel governo del territorio e nella gestione di investimenti pubblici; 

 

con deliberazione di G.C. n. 401 del 19 maggio 2016 si è preso atto, tra l’altro, del documento 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Napoli”, dello schema di Convenzione-

Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo intermedio – Autorità Urbana 

ed è stata individuata la Direzione Generale quale Organismo Intermedio PON METRO ed il 

Direttore Generale pro tempore quale Responsabile, demandando allo stesso l’adozione di tutti i 

provvedimenti utili e le attività necessarie per assicurare la funzione di Organismo Intermedio; 

 

al fine di assicurare una organizzazione delle strutture coinvolte pienamente rispondente ai requisiti 

richiesti dalle disposizioni comunitarie, coerente con la necessità di garantire la massima efficacia 

alle azioni finanziate ed il rispetto delle scadenze temporali di attuazione del Programma, con 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915



 
disposizione n. 16 del 27 maggio 2016, il Direttore Generale ha approvato il Sistema di Gestione e 

Controllo (Si.Ge.Co.), definendo il modello organizzativo dell’Organismo Intermedio; 

 

in data 1 giugno 2016 è stato sottoscritto l’Atto di Delega disciplinante i rapporti giuridici tra 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON e il Comune di 

Napoli in qualità di Organismo Intermedio per la realizzazione di interventi di sviluppo urbano 

sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici del Programma, composto dai seguenti 

allegati: 

- Piano Finanziario (distinto per FESR, FSE e articolato Asse e Obiettivo specifico);  

- Target di spesa; 

- Strategia di sviluppo urbano sostenibile, ai sensi dell’art. 7 Regolamento UE n. 1301/2013; 

- Nota sugli esiti del controllo preventivo dell’AdG del PON Città Metropolitane 

sull’Organismo Intermedio/Comune di Napoli, al fine di appurarne la capacità ad assumere 

gli impegni derivanti dall’atto di delega;  

- Schema di Piano Operativo, con riferimento alle previsioni di cui all’art. 5 della 

Convenzione“Compiti dell’organismo intermedio delegato”; 

con l’impegno a presentare successivamente il Piano Operativo (allegato n° 5), così come 

previsto dall’art. 5; 

la Convenzione/Atto di Delega rep. 387/2016, firmata tra l'Autorità di Gestione del Programma 

(AdG) e il Comune di Napoli, prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione 

delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del 

PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di 

Napoli; 

 

con disposizione n° 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 

Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli”, allegato n° 5 all’Atto di 

delega, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro; 

 

con disposizione n. 3 del 28/02/2017 il  Direttore Generale, Responsabile dell’OI, ha ammesso a 

finanziamento, a valere sulle risorse del PON Metro, il progetto NA5.1.1.a “Supporto all'efficacia e 

all'efficienza dell'Autorità Urbana Comune di Napoli”; 

 

Considerato che 

 

con determina dirigenziale del Dirigente dell’UOA Attuazione Politiche di Coesione n. 2 del 22 

marzo 2017 IG. n. 245 del 3 aprile 2017  è stata indetta la gara per l'affidamento del servizio di 

assistenza tecnica, specialistica e gestionale all’Organismo Intermedio per la realizzazione del 

Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON Metro) nell’ambito del progetto 

denominato “Supporto all’efficacia e all’efficienza dell’Autorità Urbana Comune di Napoli” da 

aggiudicarsi tramite procedura aperta mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

con la medesima determinazione sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare e il Capitolato; 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915



 
 

il bando è stato pubblicato sulla GUUE in data 12 aprile 2017, sulla GURI n. 45 del 19 aprile 2017, 

sul BURC n. 35 del 2 maggio 2017, sui giornali nazionali “La Repubblica” e “Il Sole 24 Ore” in 

data 20 aprile 2017, sui giornali locali “Corriere del Mezzogiorno”, “Il Mattino” in data 20 aprile 

2017, sul sito web del Comune di Napoli in data 18 aprile 2017; 

 

per la presentazione delle offerta è stato fissato il termine perentorio delle ore 12.00 del 17 maggio 

2017; 

 

pertanto, scaduto tale termine, occorre nominare la commissione di gara per la valutazione delle 

offerte pervenute; 

 

ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, quando la scelta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

tale commissione è composta da un dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 

con delibera di Giunta Comunale n. 745 del 1 dicembre 2016 è stato approvato il disciplinare per la 

nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

 

con nota PG/2017/377298 il dirigente dell’U.O.A. “Attuazione delle politiche di coesione” ha 

comunicato l’impossibilità, per carenza di organico, di individuare i componenti della commissione 

giudicatrice nell’ambito del Servizio Proponente e, pertanto, ha chiesto, ai sensi dell’articolo 5 

comma 2 del citato disciplinare, l’indicazione di una rosa di nomi tra i quali sorteggiare i 

commissari; 

 

con nota PG/2017/380823 del 17.05.2017 è stata trasmessa la rosa dei nomi tra i quali sorteggiare i 

commissari; 

 

Atteso che 

 

la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni di gara devono avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e rotazione dei componenti; 

 

la programmazione delle attività dell’UOA Attuazione delle Politiche di Coesione prevede che 

entro la fine dell’anno 2017 verranno esperite analoghe procedure di gara riferite ad altri fondi SIE 

e che conseguentemente occorrerà nominare le relative commissioni; 

 

ai sensi dell’art. 5 comma 4 del predetto disciplinare il dirigente dell’UOA Attuazione Politiche di 

Coesione non può presiedere la gara né partecipare alla stessa in qualità di commissario in quanto 

RUP dell’Intervento; 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915



 
l’articolo 2 comma 3 del disciplinare prevede che i componenti della Commissione sono nominati 

tra il personale dell’Ente, individuando il Presidente tra il personale dirigente e i commissari tra il 

personale appartenente all’Amministrazione di categoria D; 

 

nell’ambito della rosa di nomi trasmessa con nota PG/2017/380823, alla presenza di due testimoni, 

è stato effettuato il sorteggio per l’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice, 

che ha consentito di individuare i seguenti nominativi: 

1) Dott. Vincenzo Ferrara      matr. 55270     Presidente 

2) Dott. Bartolo Cassaglia      matr, 55047     Commissario 

3) Dott.ssa Cristina Pirolo      matr. 70036     Commissario; 

 

Ritenuto che 

 

è necessario nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di assistenza 

tecnica,   specialistica e gestionale all’Organismo Intermedio - Comune di Napoli per l’attuazione 

del  Programma Operativo città metropolitane 2014-2020 (PON METRO), che, per quanto sopra 

esposto, possa essere individuata come segue: 

1) Dott. Vincenzo Ferrara      matr. 55270     Presidente 

2) Dott. Bartolo Cassaglia      matr, 55047     Commissario 

3) Dott.ssa Cristina Pirolo      matr. 70036     Commissario; 

 

Tenuto conto che 

 

l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 

dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) 

e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

 

Vista la legge 241/1990;  

Visto il decreto legislativo 267/2000; 

Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012; 

Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

Vista la disposizione del Direttore Generale n° 16 del 27 maggio 2016 di approvazione del 

Si.Ge.Co; 

 

Precisato che 

 

ai componenti della commissione non spetta alcun compenso 

 

non ricorrono le cause di incompatibilità e/o di astensione previste dall’art. 77, commi 4,5 e 6 del D. 

Lgs. 50/2016; 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915



 
 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DISPONE  

 

1) Nominare la Commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara, 

mediante procedura aperta indetta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di assistenza tecnica, specialistica e gestionale all’Organismo Intermedio per la 

realizzazione del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON Metro) come 

di seguito specificato: 

 

Dott. Vincenzo Ferrara      matr. 55270     Presidente 

Dott. Bartolo Cassaglia      matr, 55047     Commissario 

Dott.ssa Cristina Pirolo      matr. 70036     Commissario; 

 

2) Inviare la presente determinazione al CUAG e al Servizio Portale web e nuovi media per la 

pubblicazione sul sito web comunale. 

 

 

 

 
                                                                                                                                           Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                                                         Il Direttore Generale 

                                                                                                                                        Dott. Attilio Auricchio 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2017, DISP/2017/0002915


		2017-05-18T07:05:04+0000
	ATTILIO AURICCHIO




